Проект

Постановление Правительства Республики Ингушетия

«О внесении изменений в положение о Государственной жилищной инспекции Республики Ингушетия, утвержденное постановлением Правительства Республики Ингушетия от 1 марта 2021 г. №25»

В соответствии с Указом Главы Республики Ингушетия от 12 сентября 2019 года N 150 "О структуре исполнительных органов государственной власти Республики Ингушетия", руководствуясь статьей 22 Конституционного закона Республики Ингушетия от 10 июня 1998 года N 5-РКЗ "О Правительстве Республики Ингушетия", и в соответствии с Поручением Главы Республики Ингушетия от 25.01.2022 № Пр-1 «О внесении соответствующих изменений в акты по передаче полномочий», Распоряжением Правительства Республики Ингушетия от 16.02.2022г. №75-р «Об увеличении количество заместителей начальника Государственной жилищной инспекции Республики Ингушетия  до двух единиц», Правительство Республики Ингушетия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые:
изменения, которые вносятся в Положение о Государственной жилищной инспекции Республики Ингушетия, утвержденное постановлением Правительства Республики Ингушетия от 1 марта 2021 г. № 25 «О Государственной жилищной инспекции Республики Ингушетия»;

2. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет портале правовой информации Республики Ингушетия.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

	Председатель Правительства
Республики Ингушетия                                                  В.В. Сластенин

 УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Республики Ингушетия
                                                                                  «     » _______ 2022 г. №____

Изменения,
которые вносятся в Положение о Государственной жилищной инспекции Республики Ингушетия, утвержденное постановлением Правительства Республики Ингушетия от 1 марта 2021 г.
№ 25

1. [bookmark: sub_14]Раздел I часть 1 дополнить пунктом 1.4

1. Осуществляет функции по проведению на территории Республики Ингушетия государственное регулирование цен (тарифов) на товары (услуги) организаций; контролирует деятельность гарантирующих поставщиков электрической энергии в части обеспечения надежного энергоснабжения населения Республики Ингушетия.
2. [bookmark: sub_15] Раздел II часть 11 дополнить пунктом 11.1
 Госжилинспекция Ингушетии устанавливает:
 - цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей, в рамках установленных федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов предельных (минимального и (или) максимального) уровней таких цен (тарифов);
 - цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), поставляемую покупателям на розничных рынках на территориях, не объединенных в ценовые зоны оптового рынка, за исключением электрической энергии (мощности), поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей, в рамках установленных федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов предельных (минимального и (или) максимального) уровней таких цен (тарифов);
 - цены (тарифы) на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании территориальным сетевым организациям, в рамках установленных федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов предельных (минимального и (или) максимального) уровней таких цен (тарифов);
 - цены (тарифы) или предельные (минимальные и (или) максимальные) уровни цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), произведенную на функционирующих на основе использования возобновляемых источников энергии квалифицированных генерирующих объектах и приобретаемую в целях компенсации потерь в электрических сетях;
 - цены (тарифы) на услуги по передаче электрической энергии в целях расчетов с потребителями услуг (кроме сетевых организаций), расположенными на территории Республики Ингушетия и принадлежащими к одной группе (категории) из числа тех, по которым законодательством Российской Федерации предусмотрена дифференциация тарифов на электрическую энергию (мощность), независимо от того, к сетям какой сетевой организации они присоединены, если решением Правительства РФ не предусмотрено иное;
- цены (тарифы) на услуги по передаче электрической энергии для сетевых организаций, обслуживающих преимущественно одного потребителя;
 - сбытовые надбавки гарантирующих поставщиков электрической энергии;
 - индивидуальные цены (тарифы) на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между двумя сетевыми организациями за оказываемые друг другу услуги по передаче;
 - тарифы (за исключением ценовых зон теплоснабжения) на тепловую энергию (мощность), производимую в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии источниками тепловой энергии с установленной генерирующей мощностью производства электрической энергии (мощности), составляющей 25 мегаватт и более, в рамках установленных федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов предельных (минимального и (или) максимального) уровней указанных тарифов;
 - тарифы (за исключением ценовых зон теплоснабжения) на тепловую энергию (мощность), поставляемую теплоснабжающими организациями потребителям тепловой энергии (мощности), в рамках установленных федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов предельных (минимального и (или) максимального) уровней указанных тарифов, а также тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую теплоснабжающими организациями другим теплоснабжающим организациям;
- тарифы (за исключением ценовых зон теплоснабжения) на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающими организациями потребителям тепловой энергии (мощности), другим теплоснабжающим организациям;
- тарифы (за исключением ценовых зон теплоснабжения) на горячую воду, поставляемую теплоснабжающими организациями потребителям, другим теплоснабжающим организациям с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения);
 - тарифы (за исключением ценовых зон теплоснабжения) на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя;
 - тарифы в сфере водоснабжения и водоотведения;
 - тарифы на газ, реализуемый населению;
 - плату за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций и (или) стандартизированные тарифные ставки, определяющие величину этой платы;
 - плату за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения;
 - плату за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности при отсутствии потребления тепловой энергии;
 - плату за подключение объектов капитального строительства к централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, устанавливаемую в индивидуальном порядке;
- плату за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) стандартизированные тарифные ставки, определяющие ее величину;
 - специальные надбавки к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, предназначенные для финансирования программ газификации;
 - норму доходности капитала, инвестированного до перехода к регулированию с применением метода доходности инвестированного капитала, в отношении территориальных сетевых организаций;
 - предельные тарифы в области обращения с твердыми коммунальными отходами;
 - тарифы на теплоноситель в виде воды, поставляемый едиными теплоснабжающими организациями потребителям и теплоснабжающими организациями другим теплоснабжающим организациям с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения), за исключением случая, когда поставку указанного теплоносителя осуществляет теплоснабжающая организация, владеющая на праве собственности или на ином законном основании источником тепловой энергии, потребителю, теплопотребляющие установки которого технологически соединены с этим источником тепловой энергии непосредственно или через тепловую сеть, принадлежащую на праве собственности и (или) на ином законном основании указанной теплоснабжающей организации или указанному потребителю, если такие теплопотребляющие установки и такая тепловая сеть не имеют иного технологического соединения с системой теплоснабжения и к тепловым сетям указанного потребителя не присоединены теплопотребляющие установки иных потребителей;
 - тарифы на горячую воду, поставляемую едиными теплоснабжающими организациями потребителям с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения), установленные в виде формулы двухкомпонентного тарифа с использованием компонента на теплоноситель и компонента на тепловую энергию;
 - тарифы на товары, услуги в сфере теплоснабжения в случаях, указанных в частях 12.1 - 12.4 статьи 10 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ "О теплоснабжении" (далее - Федеральный закон "О теплоснабжении");
- плату за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения, в ценовых зонах теплоснабжения, применяемую в случае, если стороны договора на подключение (технологическое присоединение) не достигли соглашения о размере платы за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения.

3. Пункт 22 изложить в следующей редакции:
«Начальник Инспекции может иметь двух заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от должности Председателем Правительства Республики Ингушетия».

4. Пункт 23 изложить в следующей редакции:
«В отсутствие начальника Инспекции его обязанности исполняют его заместители, которым предоставляется право подписывать финансовые и другие распорядительные документы, в том числе доверенности, по вопросам деятельности Инспекции».

5. Пункт 24 подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«Назначает в установленном порядке на должность и освобождает от должности работников Инспекции, за исключением заместителей начальника Инспекции».

                                        Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Ингушетия
«О внесении изменений в положение о Государственной жилищной инспекции Республики Ингушетия, утвержденное постановлением Правительства Республики Ингушетия от 1 марта 2021 г. №25»

Настоящий проект постановления Правительства Республики Ингушетия «О внесении изменений в положение о Государственной жилищной инспекции Республики Ингушетия, утвержденное постановлением Правительства Республики Ингушетия от 1 марта 2021 г. №25» разработан Госжилинспекцией Ингушетии В соответствии с Поручением Главы Республики Ингушетия от 25.01.2022 № Пр-1 «О внесении соответствующих изменений в акты по передаче полномочий», Распоряжением Правительства Республики Ингушетия от 16.02.2022г. №75-р «Об увеличении количество заместителей начальника Государственной жилищной инспекции Республики Ингушетия  до двух единиц», для проведения в установленном порядке организационно-штатные мероприятия по передачи полномочий в сфере регулирования тарифов из Министерства промышленности и цифрового развития Республики Ингушетия в Государственную жилищную инспекцию Республики Ингушетия.
Принятие данного проекта обеспечит исполнение требований жилищного законодательства и обеспечит своевременное принятие мер для исполнения жилищного законодательства, а также регулирования тарифов всем руководящим составом, а также приведет нормативно-правовую базу Республики Ингушетия в соответствии с действующим законодательством.
Вместе с тем, принятие проекта не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Ингушетия.
Данный проект постановления Правительства Республики Ингушетия размещен в сети Интернет на официальном сайте Госжилинспекции Ингушетии по адресу: gzi-ing.ru/ для проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

И.о. начальника
Госжилинспекции Ингушетии                                               К.Х.Колоев

Финансово – экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Республики Ингушетия
«О внесении изменений в положение о Государственной жилищной инспекции Республики Ингушетия, утвержденное постановлением Правительства Республики Ингушетия от 1 марта 2021 г. №25»

Принятие постановления Правительства Республики Ингушетия «О внесении изменений в положение о Государственной жилищной инспекции Республики Ингушетия, утвержденное постановлением Правительства Республики Ингушетия от 1 марта 2021 г. №25» не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Ингушетия.

И.о. начальника
[bookmark: _GoBack]Госжилинспекции Ингушетии                                              К.Х. Колоев